CAMARA MUNICIPAL

REUNIAO ORDINARIA DE CAMARA DE 10 DE JANEIRO DE 2018

INFORMACOES
A Presidente deu conhecimento a Camara das seguintes informacgdes:

. Resumo Diario de Tesouraria, no valor de 83.576.006,34 €.

O Vereador Vitor Ferreira deu conhecimento a Camara das seguintes informacgdes:

. Receita relativa a Publicidade, referente ao més de novembro de 2017, no valor de 116,19 €;

. Receita relativa a Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas — Particulares, referente ao més de

novembro de 2017, no valor de 788,89 €;

. Receita relativa a Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas — Empresas, referente ao més de dezembro

de 2017, no valor de 3.110,95 €;

. Receita relativa a Licengas de Utilizagdo — Particulares, referente ao més de novembro de 2017, no

valor de 827,27 €;

. Receita relativa a Licengas de Utilizacdo — Empresas, referente ao més de novembro de 2017, no valor

de 17.593,50 €;

. Receita relativa a Licengas de Construgdo, AlteragGes e Prorrogagdes de Prazo — Empresas, referente

ao més de novembro de 2017, no valor de 7.376,81 €;

. Receita relativa a Licengas de Construcao, Alteragdes e Prorrogagdes de Prazo — Particulares referente

ao més de novembro de 2017, no valor de 448,28 €;

. Receita relativa a Apreciagao de Pedidos de Processos de Urbanismo — Particulares, referente ao més

de novembro de 2017, no valor de 796,90 €;

. Receita relativa a Apreciagdao de Pedidos de Processos de Urbanismo — Empresas, referente ao més de

novembro de 2017, no valor de 2.524,26 €;



. Receita relativa a Disticos de Estacionamento, referente ao més de novembro de 2017, no valor de

568,32 €;

. Receita relativa a Inspe¢ao de Elevadores, referente ao més de novembro de 2017, no valor de

13.515,48 €;

. Receita relativa a Licenciamento Zero — Tratamento das Informag¢des referentes a Instalagdo e
Modificacdo de Estabelecimento — Empresas, referente ao més de novembro de 2017, no valor de

1.395,09 €;

. Receita relativa a Licenciamento Zero — Tratamento das InformagGes referentes a Instalagao e
Modificacdo de Estabelecimento — Particulares, referente ao més de novembro de 2017, no valor de

1.285,88 €;

. Receita relativa a Licenciamento Zero — Ocupacdo do Espago Publico e Semipublico Municipal -
Tratamento das Informacdes da Mera Comunica¢do Prévia — Particulares, referente ao més de
novembro de 2017, no valor de 264,10 €;

. Receita relativa a Licenciamento Zero — Ocupag¢do do Espago Publico e Semipublico Municipal -
Tratamento das Informagdes da Mera Comunicac¢ao Prévia — Empresas, referente ao més de novembro

de 2017, no valor de 1.188,45 €;

. Receita relativa a Taxas de Publicidade e Ocupag¢do do Espaco Publico e Semipublico Municipal -

Particulares, referente ao més de novembro de 2017, no valor de 7.797,69 €;

. Receita relativa a Taxas de Publicidade e Ocupag¢do do Espaco Publico e Semipublico Municipal -

Empresas, referente ao més de novembro de 2017, no valor de 15.062,39 €;

. Relagdo de Licenga de Construgdo, referente ao més de novembro de 2017 (n.235);

. Relagdo de Licenga de Construgdo - Alteragao, referente ao més de novembro de 2017 (n.234);

. Relagdo de Licengas de Utilizagdo, referente ao més de novembro de 2017 (n.2° 64 a 67).

. Relagdo de Licenga de Demoligao, referente ao més de novembro de 2017 (n.233);



DELIBERACOES

GRANDES OPGCOES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES
MUNICIPAIS) E ORCAMENTO DE DESPESA DE 2017 — 11.2 MODIFICAGAO - RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar o despacho proferido pela Senhora Presidente a 21 de dezembro de 2017, pelo qual autorizou

a 11.2 modificacao referente ao ano de 2017.

PROC. N.2 RG-8525/87 (REQ. N.2 29269/17) - REQUERENTE:NUNO MIGUEL AZINHEIRO BELO — ALVARA
DE LOTEAMENTO 10/88 — ALTERAGAO A LICENCA DE LOTEAMENTO - DISCUSSAO PUBLICA.

Aprovada, por maioria.

Submeter a discussdo publica, ao abrigo do n.2 2 do artigo 27.2 do Decreto-Lei n.2 555/99, de 16 de
dezembro, com a redacdo dada pelo Decreto-Lei n.2 136/2014, de 9 de setembro, o pedido de alteragio
do licenciamento relativo a opera¢do de loteamento titulada pelo Alvard de Loteamento n.2 10/88, e

incidente sobre o Lote 52 requerida por Nuno Miguel Azinheiro Belo.

PROC. N.232-PL/96 (REQ. N.2 62222/16) — REQUERENTE: INVESFUNDO Il - FUNDO DE INVESTIMENTO
IMOBILIARIO FECHADO - REDUCAO DE GARANTIA BANCARIA.

Aprovada, por maioria.

1. A redugdo da garantia bancdria n.2 334612, emitida pelo Banco Espirito Santo, para o valor de
6.477.219,53 € garantia prestada no &mbito do Alvara de Loteamento n.2 9/00 (Processo n.2 32-PL/96)
ao abrigo da alinea b) do n.2 4 e do n.2 5 do artigo 54.2 do Decreto-Lei n.2 555/99 de 16 de dezembro, na
sua atual redagdo e na sequéncia das informacgles e pareceres emitidos pelos servigcos camararios e

entidades externas.

2. Comunicar a respetiva entidade bancaria e a requente o teor da presente deliberagao.

XIX MOSTRA DE TEATRO DAS ESCOLAS — APOIO.
Aprovada, por unanimidade.
A descentralizacdo do montante total de 9.447,04 €, correspondendo ao valor de 434,78 €/escola

publica, nos termos do quadro constante da Informacgdo n.2 101521, de 13.12.2017, do DEDS/DIE.



Agrupamentos Estabelecimentos Saldo Verba Saldo Valor Apurado Verba a
objeto de 2015/16 | Transferida | 2016/17 Ano Letivo transferir
transferéncias 2016/2017 2017718 Ano Letivo
(434.78€ / n2 2017/18
escolas
participantes)
EB2,3 Almeida Garrett 434,78 €
Almeida [ eg 1 /) Alfragide 434,78 €
Garrett 271,48 € 799,49 0,00 € 1739,12
(4 escolas) | EB1/JI Quinta Grande 434,78 €
EB1/)l Alto Moinho 434,78 €
EB2,3 Card L 434,78 €
Cardoso Lopes i 0,00€ | 714.28€ 0,00 € 869,56 €
(2 escolas) | Eg1/ )1 Mina 434,78 €
) . 43478 €
Damaia EB1/Jl Aguas Livres 482,90 € 0.00€ 0,00 € 869,56 €
(2 escolas) | EB1 Padre Himalaia 434,78 €
José Cardoso
Pires EB1 /Il José Gracés 0,00€ 357,14£ 30,17 € 434,78 € 404,61 €
(1 escola)
Mi IT
'BUET TOTBS | B 3 Miguel Torga 0,00€ | 714,28€ | 24828¢ 434,78 € 186,50 €
(1 escola)
Amadora Oeste ,E\:B'ziel:irrznqsw M- Melo 434,78¢
0,00€ 357,14 € 0,00 € 869,56 €
(2 escolas) Escola Sec. Seomara da
. 434,78 €
Costa Primo
Dr. Azevedo Ililscola Sec. Dr. Azevedos 434,78 €
Neves cves 0.00€ 357,14 € 0,00 € 869,56 €
(2 escolas) EB1/JI José Ruy 434,78 €
. o . o 434,78 €
Maes D "Agua | Escola Sec. M3es D Agua 0,00 € 714,28 € 270,65 € 598,91 €
(2 escolas) | g1 Artur Bual 434,78 €
Escola Sec. Fernando 434,78 €
Namora
Fernando
Namora EB2,3 Sophia M. Breyner 0,00€ | 1.78570€| O0,00€ 434,78 € 1.739,12 €
(4 escolas) EB1/JI Sacadura Cabral 434,78 €
EB1/)l Brandoa 434,78 €
acie | Escola Sec. da Amador 43478 €
oo rw;uesa 503 oec. 03 AMmacora 0,00 € 400 € 0,00 € 869,56 €
( 2 Escolas) EB¥ Gago Coutinho 434,78¢
D. Jodo V
a0 Escola Sec. D Jodo V 197,77€ | 159,37€ 3,80 € 434,78 € 430,98 €
(1 escola)
Total de Escolas Inscritas: 23 9.447,04 €

CONSTITUICAO DE FUNDOS DE MANEIO PARA O ANO DE 2018.

Aprovada, por unanimidade.

1. A constituicao dos fundos de maneio para o ano de 2018;

2. A atribuicdo pelo seu valor global (anual), em regime de duodécimos, os quais poderao, em casos

devidamente justificados, ser ultrapassados;

3. Que o valor total dos fundos ndo possa, em caso algum ser ultrapassado.




PROCEDIMENTO COM CONVITE AO ABRIGO DO “ACORDO-QUADRO PARA LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE E SERVICOS CONEXOS“ (AQ — LS) DA ESPAP, IP — RELATORIO FINAL — ADJUDICACAO.
Aprovada, por unanimidade.

1. O relatério final elaborado pelo juri do procedimento.

2. Adjudicar, no ambito do procedimento com convite ao abrigo do “Acordo-Quadro para
licenciamento de software e servicos conexos “ (AQ — LS), celebrado pela eSPap, IP, os 4 lotes ao
Concorrente 2 3, MEO — SERVICOS DE COMUNICACOES E MULTIMEDIA, S.A., pelo preco total de
485.683,29 € (+ IVA), a que correspondem os seguintes precos totais/ano e para 36 meses, por lote:

LOTE 1 - Pacotes de software (Lote 68 do AQ — LS)

Preco total anual - 153.322,80 € (+ IVA)
Preco total 36 meses - 459.968,40 € (+ IVA);

LOTE 2 - Desktop virtualization (Lote 6 do AQ — LS)

Preco total anual - 939,50 € (+ IVA)
Preco total 36 meses - 2.818,50 € (+ IVA);

LOTE 3 - Graficos e diagramas (Lote 56 do AQ — LS)

Preco total anual - 3.884,00 € (+ IVA)
Preco total 36 meses - 11.652,00 € (+ IVA);

LOTE 4 - Project and portfolio management (Lote 49 do AQ — LS)

Preco total anual - 3.748,13 € (+ IVA)
Preco total 36 meses - 11.244,39 € (+ IVA);

CONCURSO PUBLICO PARA O FORNECIMENTO DE SACOS PLASTICOS DESCARTAVEIS PARA
CONTENTORES SEMIENTERRADOS — RELATORIO FINAL — ADJUDICAGAO E MINUTA DE CONTRATO.
Aprovada, por unanimidade.

1. O Relatério Final elaborado pelo juri.

2. A adjudicag¢do do fornecimento de sacos plasticos descartaveis para contentores semienterrados ao
CONCORRENTE N.2 1 — SOPSA — ECO INOVATION, S.A, pelo preco total de 179.550,00 €, acrescido de IVA

a taxa legal em vigor.

3. Arespetiva minuta do contrato.



CONCURSO PUBLICO PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO DO BOLETIM MUNICIPAL -
RELATORIO FINAL — ADJUDICAGCAO E MINUTA DE CONTRATO.
Aprovada, por maioria.

1. O Relatdrio Final elaborado pelo juri do procedimento.

2. A adjudicacdo da prestacdo de servicos de impressao do boletim municipal ao CONCORRENTE N.2 1 —
MULTIPONTO, S.A., pelo preco total de 165.870,00 €, acrescido de IVA a taxa legal em vigor,

correspondendo ao preco unitdrio por edicao de 9.215,00 € + IVA.

3. Arespetiva minuta do contrato.

PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICIPIO DA AMADORA E A LIGA PORTUGUESA DOS DIREITOS
DOS ANIMAIS.

Aprovada, por unanimidade.

O Protocolo de Colaboracdo, a celebrar entre a Camara Municipal da Amadora e a LPDA - Liga
Portuguesa dos Direitos do Animal para a colaboragdo na esterilizagdo de animais pertencentes ao
Municipio da Amadora e animais pertencentes a pessoas desfavorecidas, o tratamento de animais
recolhidos pelo CROAMA, gravemente feridos e esterilizagdo de animais no ambito do programa

CED/RED.

REUNIAO ORDINARIA DE CAMARA DE 24 DE JANEIRO DE 2018

INFORMACOES
A Presidente deu conhecimento a Camara das seguintes informacgdes:

. Resumo Diario de Tesouraria, no valor de 84.074.376,71 €.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE JOSE CORREIA TAVARES.

Aprovado, por unanimidade.

1. Um Voto de Pesar pela Morte de José Correia Tavares.

2. Enderecar a familia enlutada cépia do documento aprovado.

3. Enderecar a Associacdo Portuguesa de Escritores (APE) cdpia do documento aprovado.



O Vereador Vitor Ferreira deu conhecimento a Camara das seguintes informacdes:
. Receita relativa a Averbamentos de Publicidade, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de

12,10 €;

. Receita relativa a Averbamentos de Ocupagao de Espago Publico, referente ao més de dezembro de

2017, no valor de 84,70 €;

. Receita relativa a Publicidade, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de 116,19 €;

. Receita relativa a Ocupagao de Via Publica - Obras, referente ao més de dezembro de 2017, no valor

de 2.268,00 €;

. Receita relativa a Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas - Particulares, referente ao més de

dezembro de 2017, no valor de 713,86 €;

. Receita relativa a Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas — Empresas, referente ao més de dezembro

de 2017, no valor de 1.605,23 €;

. Receita relativa a Licengas de Utilizacdo — Particulares, referente ao més de dezembro de 2017, no

valor de 327,68 €;

. Receita relativa a Licengas de Utilizagdao - Empresas, referente ao més de dezembro de 2017, no valor

de 10.764,95 €;

. Receita relativa a Licengas de Construgdo, AlteragGes e Prorrogacoes de Prazo - Empresas, referente

ao més de dezembro de 2017, no valor de 5.095,25 €;

. Receita relativa a Licengas de Construgao, Altera¢oes e Prorrogacoes de Prazo - Particulares, referente

ao més de dezembro de 2017, no valor de 3.161,09 €;

. Receita relativa a Aprecia¢ao de Pedido de Processos de Urbanismo - Particulares, referente ao més

de dezembro de 2017, no valor de 1.191,20€;



. Receita relativa a Aprecia¢ao de Pedido de Processos de Urbanismo - Empresas, referente ao més de

dezembro de 2017, no valor de 2.941,34 €;

. Receita relativa a Taxas de Infraestruturas Urbanisticas - Particulares, referente ao més de dezembro

de 2017, no valor de 3.066,31 €;

. Receita relativa a Disticos de Estacionamento, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de

2.415,37 €;

. Receita relativa a Taxis, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de 228,27 €;

. Receita relativa a Inspe¢ao de Elevadores, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de

27.440,52 €;

. Receita relativa a Licenciamento zero — Tratamento das InformagGes Referentes a Instalagao e
Modificacdo de Estabelecimento - Empresas, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de

1.125,28 €;

. Receita relativa a Licenciamento zero — Tratamento das informac¢des referente a instalagao e
modificagdo de estabelecimento - particulares, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de

608,50 €;

. Receita relativa a Licenciamento Zero — Ocupag¢do de Espag¢o Publico e Semipublico Municipal -
Tratamento das Informacdoes da Mera Comunicacdo Prévia - Particulares, referente ao més de

dezembro de 2017, no valor de 264,10 €;

. Receita relativa a Licenciamento zero — Ocupagdo de Espaco Publico e Semipublico Municipal -
Tratamento das Informac¢oes da Mera Comunicagdo Prévia - Empresas, referente ao més de dezembro

de 2017, no valor de 1.716,65 €;

. Receita relativa a Taxas de Publicidade e Ocupagdo do Espaco Publico e Semipublico Municipal -

Particulares, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de 25.545,12 €;

. Receita relativa a Taxas de Publicidade e Ocupacdo do Espago Publico e Semipublico Municipal -

Empresas, referente ao més de dezembro de 2017, no valor de 60.829,39 €;



. Relagdo de Licenga de Construgao, referente ao més de dezembro de 2017 (n.236);

. Relacdo de Licengas de Utilizagdo, referente ao més de dezembro de 2017 (n.2° 68 a 73).

DELIBERACOES

PROC. N.2 95-PL/02 (REQTSS. N.°S 74628/17,80625/17, 91158/17, 101598/17 E 5099/18) -
REQUERENTE: DOLCE VITA TEJO, INVESTIMENTO IMOBILIARIO, S.A. — ALVARA DE LOTEAMENTO N.2
2/05 — ALTERAGAO A LICENGA DE LOTEAMENTO - PROJETOS DE ESPECIALIDADES.

Aprovada, por maioria.

Os projetos de especialidades apresentados pela requerente Dolce Vita Tejo, Investimento Imobilidrio,
S.A e relativos as obras de urbanizacdo, na sequéncia das alteracdes do projeto de loteamento, nas
condicées enunciadas na Informacdo Técnica dos Servicos, mantendo-se tudo o anteriormente
aprovado e constante do Alvara de Loteamento n.2 2/05 e respetivos aditamentos ao abrigo do n.2 1 do

artigo 27.2 do Decreto-Lei n.2 555/99 de 16 de dezembro, na sua atual redag3o.

SIMAS - “CONCURSO LIMITADO POR PREVIA QUALIFICAGAO, COM PUBLICIDADE INTERNACIONAL
PARA O FORNECIMENTO DE UM SISTEMA DE GESTAO COMERCIAL DE AGUA E RESPETIVOS SERVICOS
CONEXOS” — 2.2 ADENDA AO CONTRATO N2 62/2017 — RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

1. A 2.2 Adenda ao Contrato n.2 62/2017 do procedimento por concurso limitado por prévia qualificacdo
com publicidade internacional para fornecimento de um sistema de gestdo comercial de agua e

respetivos servigos conexos;

2. Os atos previstos na proposta de deliberagdo melhor identificada no 7.2 considerando, incluindo a
denuncia do Contrato de Fornecimento de Bens e Prestacdo de Servicos n.2 11/97.

SIMAS - CONCURSO PUBLICO, DESTINADO A CONTRATAGCAO DE SERVICOS DE MANUTENGCAO
EVOLUTIVA E ASSISTENCIA TECNICA A SOLUGAO DE SIG G/INTERAQUA E A SOLUGAO AQUAFIELD —
ABERTURA DE PROCEDIMENTO — RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administracdo dos Servigos Intermunicipalizados de Agua e
Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora (SIMAS) e através dos quais:

a) Aprovou a abertura de procedimento por Concurso Publico destinado a contratagdo de servigos de

manutencdo evolutiva e assisténcia técnica a solucdo SIG G/Interqua e a solucdo Aquafield, pelo preco

9



base de 288.000,00 €, acrescido de IVA, repartido entre licenciamento e manutencdo (219.000,00 €
acrescido de IVA) e assisténcia técnica (69.999,00 € acrescido de IVA), pelo prazo de execugdo a

decorrer nos anos de 2018, 2019 e 2020 e respetivas pecas;

b) Aprovou as pecas do respetivo procedimento;

¢) Aprovou a composicdo e nomeou o juri do procedimento e a respetiva delegacdo de competéncias

para todos os atos processuais inerentes ao procedimento em causa;

d) Aprovou a celebracdo de contrato escrito, nos termos do disposto no artigo 94.2 do Cdédigo dos

Contratos Publicos.

SIMAS - CONCURSO PUBLICO COM PUBLICIDADE INTERNACIONAL PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS
DESTINADOS A HIGIENE E LIMPEZA DAS INSTALAGOES DOS SIMAS DE OEIRAS E AMADORA PARA 0S
ANOS DE 2018 A 2020 — ABERTURA DE PROCEDIMENTO - RATIFICAGAO.

Aprovada, por maioria.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administracdo dos Servicos Intermunicipalizados de Agua e
Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora (SIMAS) e através dos quais:

a) Aprovou a abertura de procedimento por Concurso Publico com publicidade internacional para a
prestacdo de servicos destinados a higiene e limpeza das instalagdes dos SIMAS de Oeiras e Amadora
para os anos 2018 a 2020, pelo preco base de 631.600,00 €, acrescido de IVA, pelo prazo de 12 meses,
prevendo-se a possibilidade de renovagdo até ao total maximo de 30 (trinta) meses, a executar nos anos

de 2018 a 2020 e com a reparticao do valor nos termos do 2.2 considerando;

b) Aprovou as pecas do respetivo procedimento;

¢) Aprovou a composicdo e nomeou o juri do procedimento e a respetiva delegacdo de competéncias

para todos os atos processuais inerentes ao procedimento em causa;

d) Aprovou a celebracdo de contrato escrito, nos termos do disposto no artigo 94.2 do Cddigo dos

Contratos Publicos.

10



SIMAS - PRESTAGCAO DE SERVICOS DESTINADOS A SEGURANGA E VIGILANCIA NAS INSTALAGOES DOS
SIMAS DE OEIRAS E AMADORA, PARA OS ANOS DE 2018 A 2020, AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO
CELEBRADO COM A ESPAP — ENTIDADE DE SERVICOS PARTILHADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA, I.P.
(AQ-SV-LOTE 4) - ABERTURA DE PROCEDIMENTO - RATIFICACAO.

Aprovada, por maioria.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administracdo dos Servigos Intermunicipalizados de Agua e
Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora (SIMAS) e através dos quais:

a) Aprovou a abertura de procedimento para a prestacdo de servicos destinados a seguranca e vigilancia
nas instalacdes dos SIMAS de Oeiras e Amadora, ao abrigo do Acordo Quadro celebrado pela ESPAP —
Entidade de Servicos Partilhados da Administracdo Publica, I.P. (AQ-SV-Lote 4), pelo preco base de
709.500,00 €, a desenvolver no prazo de 12 (doze) meses, prevendo-se a possibilidade de renovagdo até
ao limite maximo de 24 (vinte e quatro) meses, a executar nos anos de 2018 a 2020 com a reparti¢do de

valores nos termos do 2.2 considerando;

b) Aprovou as pegas do respetivo procedimento;

¢) Aprovou a composi¢do e nomeou o juri do procedimento e a respetiva delegacdo de competéncias

para todos os atos processuais inerentes ao procedimento em causa;

d) Aprovou a celebragdo de contrato escrito, nos termos do disposto no artigo 94.2 do Cddigo dos

Contratos Publicos.

SIMAS - CONCURSO PUBLICO PARA A EMPREITADA DESTINADA A SUBSTITUICAO DE CONDUTAS E
RAMAIS EXISTENTES NA ZMC DELFIM GUIMARAES, FREGUESIA DA VENTEIRA, CONCELHO DA
AMADORA - ADJUDICAGAO - RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administracdo dos Servicos Intermunicipalizados de Agua e
Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora (SIMAS), através dos quais:

1. Autorizou a adjudicacdo da empreitada destinada a substituicdo de condutas e ramais existentes na
ZMC Delfim Guimaraes, Freguesia da Venteira, Concelho da Amadora, a empresa MAFRAGUA, Lda., pelo
valor de 277.230,89 €, acrescido de IVA, a taxa legal em vigor, valor a suportar pelos SIMAS, enquanto
entidade adjudicante, nos termos da alinea j) do n.2 1 do artigo 2.2 do CIVA (inversao do sujeito passivo),

pelo prazo de execugdo de 240 (duzentos e quarenta) dias, apds consignagao;

11



2. Aprovou a celebragdo do contrato escrito, nos termos do disposto no artigo 94.2 do Cddigo dos

Contratos Publicos;

3. Nomeou o Coordenador de Seguranca em Obra e Diretor de Fiscalizagdo da mesma obra.

SIMAS - PROPOSTA DE TARIFARIO SIMAS PARA 2018 — RATIFICACAO.
Aprovada, por maioria.
1. Ratificar o ato praticado pelo Conselho de Administracdo dos SIMAS, através do qual aprovou os

valores do novo tarifario para 2018, que constam da informacdo INT-SIMAS/2017/2017, de 18.12.2017;

2. Dar sequéncia aos procedimentos legais, nomeadamente publicitacdo da presente deliberacdo e

envio a ERSAR.

SIMAS - EMPREITADA DE “REMODELAGAO DE REDES DE AGUAS RESIDUAIS NO CONCELHO DA
AMADORA — ANOS 2017 E 2018” — CP 5/2017 - ALTERACAO DO COORDENADOR DE SEGURANGCA EM
OBRA E DO DIRETOR DE FISCALIZAGCAO DA OBRA - RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar o ato do Conselho de Administragdo dos SIMAS, através do qual:

Aprovou a nomeagdo do Eng.2 Gongalo Machado para Coordenador de Seguranga em Obra e Diretor de

Fiscalizagao.

SIMAS - PROCEDIMENTO POR CONCURSO PUBLICO PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS DESTINADOS A
CONTRATAGAO DE SEGUROS NAO VIDA — MINUTA DO CONTRATO — RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar o ato do Conselho de Administracdo dos SIMAS, através do qual aprovou a minuta do contrato
a celebrar com a adjudicatdria do procedimento identificado no 1.2 considerando da proposta n.2

19/2018.

SIMAS - CONCURSO PUBLICO REMODELAGCAO/INSTALAGAO DE COLECTORES DOMESTICOS E PLUVIAIS
NA RUA AUGUSTO GIL E NA ESTRADA DA SERRA DA MIRA, NA FREGUESIA DA MINA DE AGUA, NO
CONCELHO DA AMADORA — ABERTURA DE PROCEDIMENTO — RATIFICAGAO.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administrac3o dos Servigos Intermunicipalizados de Agua e

Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora (SIMAS) e através dos quais:

12



a) Aprovou a abertura de procedimento por Concurso Publico para a empreitada destinada a
remodelacdo/instalagdo de coletores domésticos e pluviais na Rua Augusto Gil e na Estrada da Serra da
Mira, na freguesia da Mina de Agua, no concelho da Amadora, pelo preco base de 363.600,00 €,
acrescido de IVA, valor a suportar pelos SIMAS, enquanto entidade adjudicante, nos termos da alinea j)
do n.2 1 do artigo 2.2 do CIVA (inversdo do sujeito passivo), a executar no prazo maximo de 300

(trezentos) dias, a ocorrer no ano de 2018;

b) Aprovou as pecas do respetivo procedimento;

¢) Aprovou a composicdo e nomeou o juri do procedimento e a respetiva delegacdo de competéncias

para todos os atos processuais inerentes ao procedimento em causa;

d) Aprovou a nomeacado do Coordenador de Seguranga em Fase de Projeto.

REABILITA + - PROCESSO N.2 30/2017.

Aprovada, por unanimidade.

1. Ainformacdo dos servigcos n.2 2317, de 20.12.2017, do DHRU/DIUGE:

A candidatura ao REABILITA +, requerida pelo administrador do condominio do imdvel sito na Avenida
D. Nuno Alvares Pereira, n.2 49, na freguesia de Venteira, Amadora, de acordo com os seguintes valores;
— Custo do orgamento da obra: 27.628,90 €;

— Comparticipagao da Camara Municipal da Amadora: 5.525,78 €.

2. Que a comparticipacdo da Camara Municipal da Amadora seja facultada ao proponente da
candidatura a partir do momento em que seja verificada a boa execucdo da obra a efetuar no local, por

técnicos municipais.

REABILITA + - PROCESSO N.2 32/2017.

Aprovada, por unanimidade.

1. Ainformagédo dos servicos 2264, de 07.12.2017, do DHRU/DIUGE:

A candidatura ao REABILITA +, requerida pelo administrador do condominio do imével sito na Rua Casal
do Choupo, n.2 3, na freguesia de Venteira, Amadora, de acordo com os seguintes valores;

— Custo do orcamento da obra: 7.603,00 €;

— Comparticipa¢do da Camara Municipal da Amadora: 1.520,60 €.

13



2. Que a comparticipacdo da Camara Municipal da Amadora seja facultada ao proponente da
candidatura a partir do momento em que seja verificada a boa execugao da obra a efetuar no local, por

técnicos municipais.

REABILITA PLUS - PROCESSO N.2 1/2017.

Aprovada, por unanimidade.

1. Ainformacdo dos servicos 18, de 04.01.2018, do DHRU/DIUGE:

A candidatura ao REABILITA PLUS, requerida pelo administrador do condominio do imdvel sito na Rua
Dr. Anténio José de Almeida, n.2 14, na freguesia de Falagueira-Venda Nova, Amadora, de acordo com
os seguintes valores;

— Custo do orcamento da obra: 6.592,80 €;

— Comparticipa¢do da Camara Municipal da Amadora: 3.296,40 €.

2. Que a comparticipacdo da Camara Municipal da Amadora seja facultada ao proponente da
candidatura a partir do momento em que seja verificada a boa execucdo da obra a efetuar no local, por

técnicos municipais.

ASSOCIACAO HUMANITARIA DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DA AMADORA - APOIO PARA
MANUTENGAO DO COMPRESSOR DE ALTA PRESSAO DE AR RESPIRAVEL - POWER COMPRESSOR.
Aprovada, por unanimidade.

Que seja autorizado o pagamento da verba de 460,02 € correspondente ao valor total da manutengao

do compressor de alta pressdo para ar respiravel instalado no quartel dos Bombeiros da Amadora.

COMPLEXO DESPORTIVO MONTE DA GALEGA — VALORES DE UTILIZAGAO.
Aprovada, por unanimidade.
Os valores de utilizagdao do Complexo Desportivo Municipal do Monte da Galega, nos termos propostos

na informacdo n.2 4647,de 12.01.2018, do DEDS.

CONTRATO DE ARRENDAMENTO A CELEBRAR ENTRE O MUNICIPIO DA AMADORA E A AURPIR.
Aprovada, por unanimidade.

A minuta do contrato de arrendamento, de acordo com a deliberagdo municipal de 21.06.2017
(proposta n.2 218), a celebrar entre a Camara Municipal de Amadora e a AURPIR, nos termos da

informacgdo n.2 6741,de 19.01.2018, do DEDS/DIS.

14



DINAMIZAGAO DOS CENTROS LOCAIS PARA A INTEGRAGAO DOS MIGRANTES (CLAIMS) AO ABRIGO
DO FUNDO PARA ASILO, MIGRAGOES E INTEGRAGAO (FAMI) — 4.2 TRANCHE.

Aprovada, por unanimidade.

A transferéncia da 4.2 tranche de verba para as instituicdes responsaveis — AJPAS e ASSACM, no valor
total de 14.748,52 €, a distribuir nos termos do quadro constante da Informacdo n.2 4205, de

11.01.2018, do DEDS/DIS.

Instituicio Tranches Meses Valor a transferir
AJPAS 42 Tranche Qut-Nov-Dez €7086,92
ASSACM 42 Tranche Out-Nov-Dez €7661,6

GRANDES OPCOES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES
MUNICIPAIS) E ORCAMENTO DE DESPESA DE 2018 — 1.2 MODIFICACAO.
Aprovada, por maioria.

Aprovar a 12 modificacdo as GOP’S, PPl e PAM e ao Orcamento da Despesa, referente ao ano de 2018.

GRANDES OPCOES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES
MUNICIPAIS) — ANOS SEGUINTES - 1.2 MODIFICACAO.
Aprovada, por unanimidade.

1. As alteracgGes aos citados documentos previsionais de gestdo (1.2 Modifica¢do).

2.Submeter a aprovacdao da Assembleia Municipal da Amadora, as alteracdes integradas na 1.2
Modificacdo relativa as GOP’S, PPI (Plano Plurianual de Investimentos) e PAM (Plano de Atividades

Municipais).

ASSOCIACAO HUMANITARIA DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DA AMADORA - APOIO PARA
REPARAGAO DO VEICULO ESCADA.

Aprovada, por unanimidade.

Que seja autorizado o pagamento da verba de 6.620,76 € correspondente ao valor total da avaria do

equipamento do veiculo escada dos Bombeiros da Amadora.

ASSOCIACAO HUMANITARIA DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DA AMADORA - APOIO PARA AQUISICAO
DE EQUIPAMENTO DE PROTEGCAO INDIVIDUAL.

Aprovada, por unanimidade.

1. Que seja autorizado o pagamento da verba de 59.278,38 €, com IVA incluido a taxa legal de 6 %,

correspondente ao valor total da aquisicdo do equipamento de protecao individual.

15



2. Que a despesa seja cabimentada apds a presente reunido onde estd agendado o respetivo reforgo

orcamental.

REUNIAO PUBLICA ORDINARIA DE CAMARA DE 31 DE JANEIRO DE 2018

INFORMACOES
A Presidente deu conhecimento a Camara das seguintes informacdes:

. Resumo Didrio de Tesouraria, no valor de 84.973.975,10 €.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE ANTONIO AUGUSTO BORGES LOPES.
Aprovado, por unanimidade.

1. Um Voto de Pesar pela Morte de Anténio Augusto Borges Lopes.

2. Enderecar ao Executivo da Junta e a Assembleia de Freguesia da Encosta do Sol cépia do documento

aprovado.

3. Enderecar a familia enlutada cépia do documento aprovado.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE EDMUNDO PEDRO.
Aprovado, por unanimidade.

1. Um Voto de Pesar pela Morte de Edmundo Pedro.
2. Considerar o seu nome no plano toponimico da cidade.
3. Enderecar a familia enlutada cépia do documento aprovado.

4. Enderecar ao Partido Socialista cépia do documento aprovado.

EDITAL

EDITAL
N.2 1/2018

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Camara Municipal da Amadora, faz publico que, esta
Camara, em reunido ordinaria de 20 de dezembro de 2017, deliberou, de harmonia com a alinea e) do
n.2 1 do art.2 33.2 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos do disposto no Decreto-Lei n.2
97/2008 de 11 de Junho e Despacho do Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Territério e do

16



Desenvolvimento Regional n.2 484/2009, publicado no Diario da Republica, 2.2 Série, n.2 5, de 08 de
janeiro, ratificar a deliberacdgo tomada pelo Conselho de Administracdo dos Servigos
Intermunicipalizados de Agua e Saneamento dos Municipios de Oeiras e Amadora, tomada em reunido
de 11 de dezembro de 2017, titulada pela Proposta de Deliberacdo n.2 251/2017, relativo a atualizacdo
dos valores decorrentes do Cdlculo da Taxa de Recursos Hidricos (TRH) para o ano de 2018, que

seguidamente se indicam:
TAXA DE RECURSOS HiDRICOS — AGUA

Ano de 2018 (média/unitaria correspondente) .........ccceeevveeecreeecveeeeeee e €0,0275/m>.
TAXA DE RECURSOS HIDRICOS — SANEAMENTO

Ano de 2018 (média/unitaria correspondente) ........ccoueeevveeeciveeeciee e €0,0125/m>.

MAIS SE FAZ PUBLICO, que os novos valores comecam a ser aplicados no dambito dos Concelhos de

Oeiras e da Amadora, apds a publicacdo deste Edital.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vao ser afixados nos lugares publicos
habituais.
Amadora, 5 de janeiro de 2018
A Presidente,
Assinatura ilegivel

Carla Tavares

17



